島原市報道資料

                             令和 2年 10月 13日

報道関係者 各位

国史跡旧島原藩薬園跡へのアサギマダラの飛来について

標記のことについて、国史跡旧島原藩薬園跡へアサギマダラが 10月中旬頃から 10月下

旬頃に飛来する可能性がありますので、お知らせします。

また、10月 24日（土）にはアサギマダラの観察会を別紙のとおり行う予定です。

記

1 内容 国史跡旧島原藩薬園跡へのアサギマダラの飛来について

      ※ 概要は別紙のとおり

2 場所 旧島原藩薬園跡（島原市小山町 4703）

 3 見頃 10月中旬頃～10月下旬頃

 4 備考 旧島原藩薬園跡では、11月 17日（火）まで薬園フォトコン応募作品を募集中

です。

担当：島原市社会教育課 文化財保護推進室 山下

電話：0957-68-5473

E-mail：shakyo@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市

島原

島原でのアサギマダラの見ごろ：令和 2年 10月 10日（土）頃～11月 1日（日）頃

場所：国史跡 旧島原藩薬園跡

開園時間：9：30～16：30 見ごろ中は休園日なし

入園料：無料

駐車場：乗用車 11台・マイクロバス 2台分あり

アサギマダラの観察会（薬園跡の薬草教室）※島原城築城 400年記念事業協賛事業

日時：令和 2年 10月 24日（土）10：30～12：00（自由散策時間含む）

講師：青山 郁郎氏

会場：国史跡 旧島原藩薬園跡（〒855-0856 島原市小山町 4703）

参加費：無料

定員：約 20名（要事前申込・先着順）

※水分・帽子・タオル・虫よけスプレー等を持参し、歩きやすい服装と靴で参加下さい。

※アサギマダラの飛来がない場合は、国史跡「旧島原藩薬園跡」の散策等を行います。

※雨天等の場合は、中止します（中止の場合、前日までに電話等連絡します）。

申込・問合せ先：島原市教育委員会社会教育課（主催）

        〒859-1495 島原市有明町大三東戊 1327

        電話 0957-68-5473 ファックス 0957-68-5480

        メール shakyo@city.shimabara.lg.jp

申込方法：申込必要事項を電話・はがき・ファックス・メール・窓口で上記申込先へ連絡

海渡るアサギマダラの休息地

アサギマダラとは？

季節に応じ南は台湾、北は福島県などを世代交代

しながら移動するチョウ。マーキング調査により

1981 年に長距離移動することが分かったが、生態

はいまだ不明なことも存在する。

申込必要事項

①氏名 ②住所

③日中連絡のつく電話番号

島原市小山町に所在する国指定史跡『旧島原藩薬園跡』の風景や園内の植物や昆虫などを探して
楽しく薬園跡を散策し写真撮影してみませんか。

募集期間
令和2年6月1日（月）～

令和2年11月17日（火）

応募資格
年齢、プロ、アマ問いません。

募集内容
旧島原藩薬園跡の風景や園内の植物や昆虫
などの写真

応募方法
①作品は、過去3年以内に自ら撮影したも
ので、未発表のものに限ります。

②作品に人物が写っている場合は、撮影者
が承諾を取った上で応募して下さい。

③作品はA4用紙に印刷し提出して下さい。
④提出の際は下の応募票を切り取り必要事
項を記入し作品裏面に貼って下さい。

⑤応募作品は、1人3点までです。
⑥応募作品は、原則返却しません。

入賞作品
最優秀賞1点、優秀賞2点、入選4点の受賞
者には島原市特産品を贈呈します。

審査発表
11月下旬に入賞者へ連絡し、その後市HP等
に掲載します。

施設情報
住 所：〒855-0856

島原市小山町4703
開館時間：9時30分～16時30分
入 場 料：無料
駐 車 場：乗用車11台

マイクロバス2台

応募作品に関する取り扱い
①入賞作品はデータの提供をお願いします。
②応募作品の著作権は撮影者に帰属します
が、市教育委員会が文化財保護や観光PR
等を目的とした広報に使用（加工含む）
することは予め了承願います。

③市教育委員会がメディア等の第3者へ写
真を提供する際は、社会教育課提供であ
る旨の明記を条件とします。

お問合せ・申込先
島原市教育委員会社会教育課
〒859-1492
島原市有明町大三東戊1327

（島原市役所有明庁舎2階）
TEL:0957-68-5473
※詳しくは、市HPをご覧になるか社会教育
課へお尋ね下さい。

提出日

ふりがな

氏名

住所

電話番号

写真のタイトル

撮影日 　　　　　　年　　月　　日

ペンネーム（ある場合）

ふりがな

写真の説明

　　令和2年　　月　　日

〒

キリトリ

島原城築城400年記念事業

	国史跡旧島原藩薬園跡へのアサギマダラの飛来について
	001　アサギマダラの観察会
	004　広報紙薬園フォトコン（400年ロゴ入り）